
令和 7 年度肝炎医療コーディネーター養成講座開催のご案内 
                       （令和 8 年 3 ⽉ 14 ⽇開催予定） 
 
 

拝啓 向春の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
さて、このたび下記の通り沖縄県肝炎医療コーディネーター養成講座を開催させていた

だきます。例年は沖縄県の企画実施でありましたが今年度から肝疾患診療連携拠点病院で
ある琉球⼤学病院肝疾患診療連携室で実施させていただくことになりました。改めて宜し
くお願いします。 

本養成講座では、厚労省にて全国的に活動が期待されている肝炎医療コーディネーター
を養成し各領域で活躍してもらうことを主な⽬的としています。ただそれだけではなく、
認定された肝炎医療コーディネーターとして、その活動内容に関する理解を深め、定期的
な情報共有を⾏うことによって持続的な肝臓病対策を進めることを⽬的としています。 

年度末の⼤変ご多忙の折とは存じますが、ぜひ受講をご検討いただきたくお願い申し上
げます。なお会場の関係で参加者を 30 名まで、先着順とさせていただいておりますこと
ご了承ください。 

 
記 

■ ⽇時：2026 年 3 ⽉ 14 ⽇（⼟） 12:30 開場   13:00〜17:00  
■ 場所：琉球⼤学病院研究棟 1F セミナー室 （別添②の会場案内、駐⾞場案内参照）  

〒901-2725 沖縄県宜野湾市字喜友名 1076 番地 
■ 内容：別添①（養成講座プログラム）をご参照ください。 
■ 申込⽅法：電話か電⼦メールなど（琉球⼤学肝疾患相談室ホームページ） 

tel: 098-894-1406／fax: 098-894-5118  （担当 宮平/前城） 
電⼦メール  info@kanzogenki.jp 

以上 ご不明点がございましたら、事務局までお問い合わせください。 
敬具 

 
 

琉球⼤学病院肝疾患相談室（第⼀内科） 
担当；宮平昇⼦・前城達次 

 
 
 
 



令和 7 年度肝炎医療コーディネーター養成講座 

令和 8 年 3 月 14 日 13:00～17:00 

琉球大学病院研究棟 1F セミナー室 

 

 

 

・はじめに 琉球大学病院肝炎医療コーディネーター 砂川綾美 

 

・講義Ⅰ  13:05～13:55  琉球大学病院第一内科 前城達次 

肝臓病総論 検診肝機能障害から肝硬変肝がんまで 

 

・講義Ⅱ 13:55～ 14:15 沖縄県保健医療介護部地域保健課 島袋雅也 

肝炎対策 国や沖縄県の肝炎対策 

 

・講義Ⅲ  14:15～14:45  琉球大学病院看護部 砂川綾美 

肝炎医療コーディネーターの具体的な活動について 

 

休憩 14:45～15:00 

 

・講義Ⅳ  15:00～15:50     琉球大学病院第一内科 新垣伸吾 

ウイルス性肝疾患 

 

・講義Ⅴ 15:50～16;40    琉球大学病院第一内科 前城達次 

脂肪性肝疾患 メタボやアルコール 

 

・終わりに 16:40～16:50   琉球大学病院第一内科 前城達次 

今後の進め方 

 

 

 

 

 

 

 

 



【開催場所の案内】 

 

〒901-2725 沖縄県宜野湾市字喜友名 1076 番地 

琉球大学病院 第一内科医局内 肝疾患診療相談室 

tel: 098-894-1406／fax: 098-894-5118 

 info@kanzogenki.jp 

 

 

★駐車場にはゲートがありますが、当日は開放しています。 

 

 

 

 


